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 (هـ1434لعام  33 قرار رقم)

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 أ( ) شركة /المقدم من المكلف عتراضبشأن الا

 هـ15/3/1434وتاريخ  70برقم  

 .م 2011 لعاملعلى الربط الزكوي 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  اضعترالااجتمعت لجنة  هـ24/12/1434 الموافق الثلاثاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  الدكتور/..............

 عضوًا ونائبًا للرئيس  الدكتور/..............

 عضوًا  الدكتور/..............

 عضوًا  الأستاذ/..............

 عضوًا  ...الأستاذ/...........

 سكرتيرًا  الأستاذ/..............

 بالمدينة المنورة المصلحةوالصادر من فرع  ،م2011لعام الزكوي الربط  على ،)أ( شركة  المكلف/ اعتراضوذلك للنظر في 

ة مة من المصلحالمقد عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضوقد تناولت اللجنة الا ،هـ19/2/1434بتاريخ 

 /بحضور ممثلي المصلحة هـ19/10/1434 الموافق ثنينالإيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف 

 /ممثل المكلف وبحضور، هـ13/10/1434 وتاريخ6344/16/1434 رقم بموجب خطاب المصلحة ،.............. ، .................

 .هـ17/2/1412وتاريخ  (..............)رقم  ة بطاقة أحوال، سعودي الجنسي....................

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  وفيما يلي وجهتا

 .هـ19/2/1434( وتاريخ 498برقم ) صادر :رقم وتاريخ الربط

 .هـ15/3/1434( وتاريخ 70: وارد برقم )عتراضرقم وتاريخ الا

 -:الناحية الشكلية :أولًا 

 .ومن ذي صفة اخلال الموعد المحدد نظامً  تقديمهل لًا مقبول شك عتراضالا

  -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :وفيما يلي نعرض لنقاط الخلاف ووجهة نظر كل من المكلف والمصلحة حيالها
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ي ( ريال مما نتج عنه في الحساب النهائ500,000( ريال إلى )68,377,661الثابتة من ) صولفتتاحي للأتخفيض الرصيد الا -1

     .(ريال780,269( ريال وزكاته بمبلغ)31,210,760فرق رصيد بمبلغ) صولللأ

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

الثابتة المملوكة للشركة والمدرجة بالقوائم المالية للشركة والمقدمة  صوللا يتم خصم صافي الأأنه يجب أ

وأسهمت في تحقيق  ,قتصادية للشركةدر منافع اوت ,والتي هي في حوزة الشركة والمملوكة لها بملكية تامة ,لسعادتكم

والمملوكة للشركة مدرجة بحسابات الشركة  االثابتة والمؤيدة مستنديً  صولوأن هذه الأ ,إيرادات الشركة عن الفترة المذكورة

فهي  ,ف عليهاللمبادئ والمعايير المحاسبية المتعار ابشكل واضح ومن بداية أول يوم للشركة من تاريخ السجل التجاري ووفقً 

 ,من حسابات الشركة اها تمامً ولا يمكن استبعاد ,يمكن التحقق منها بأي طريقة ممكنةبذلك تمثل ممتلكات للشركة والتي 

أخرى بخلاف الحصص العينية المقدمة من الشركاء مقابل  أصولها في ربطكم الزكوي هي وأن هذه الأصول التي تم استبعاد

( ريال وهي 500,000فالحصص العينية تقدر قيمتها بـ ) .في عقد تأسيس الشركة افقرة سادسً رأس مال الشركة والواردة بال

هـ 21/12/1431محددة بالفقرة السادسة في عقد التأسيس وتمثل رأس مال الشركة المؤرخ حسب عقد التأسيس بتاريخ 

 (صولفي الأ ابندً  13) ا بهاوموضحً  اارً مش (6)الواردة بعقد التأسيس في الفقرة  صولم، وأن هذه الأ27/11/2010الموافق 

( ريال، وتنتهي بسيارة هاي لوكس 4,000وقيمتها) ,(5محدد بها نوع الأصل وعدده وقيمته، فهي تبدأ ببند المكيفات وعددها )

 صولالأوأن باقي  ,الشركة أصولالواردة بعقد التأسيس هي جزء من  صولوبالتالي فإن هذه الأ ,( ريال25,000تويوتا قيمتها )

فجميع تلك  ,المشار إليها بعقد التأسيس صولللشركة بخلاف الأ أخرى مملوكة أصولالأخرى المدرجة بالقوائم المالية هي 

ويمكن التحقق من ذلك عن طريق  ,هي موجودات للشركة ومدرجة بحساباتها ومملوكة للشركة وتحت حيازتها صولالأ

 :وعليه نحيط سعادتكم أن .ة من الشركاء )وتم إضافتها إلى جاري الشركاء(والممولك صولالمستندات الخاصة بها لتلك الأ

وهي تقدم لجهات أخرى غير مصلحة الزكاة  ,للمعايير والمبادئ المحاسبية المتعارف عليها اميزانية الشركة تم إعدادها وفقً 

من تكلفة  صولفلا بد من تتابع في تلك الأوالدخل مثل وكالة تصنيف المقاولين )وزارة الشئون البلدية والقروية( و البنوك، 

وإثباتها في  صولمن خلال ربطكم الزكوي، حيث تم إدراج تلك الأ صولتلك الأ استبعادومجمع إهلاك )عمر الأصل( فكيف يتم 

كة( حسابات الشركة من أول يوم تاريخ السجل التجاري للشركة بجاري الشركاء )الممولة عن طريقهم عند تحويل المؤسسة للشر

في ربطكم  صولكم تلك الأاستبعادالمشار إليها بعقد التأسيس والتي تمثل رأس مال الشركة، فبالرغم من  صولبخلاف الأ

الشريك  حيث إن صول( والذي يمثل الطرف الدائن لتلك الأ..............جاري الشركاء )الشريك/  استبعادالزكوي لم يتم 

المباعة بمبلغ  صولمن تاريخ السجل التجاري للشركة وتقدر قيمة الأ املوكة للمؤسسة بدءً الم صول، قام ببيع الأ..............

، يطالب به الشركة بسداد هذا المبلغ على أقساط سنوية ومرفق ..............وهو يمثل رصيد دائن للشريك  ,( ريال39,702,918)

في بداية  صول، يمثل صافي قيمة الأ..............الشريك فتتاحي لجاري لرصيد الاصورة من الحساب الجاري الذي يوضح أن ا

 :السجل التجاري للشركة وبيانه كالتالي

 البيــــــــــــــــــــــــــــــــــان     يالر      

  م 14/1/2011أول المدة .............. /رصيد جاري الشريك   39,702,918

 :يضاف    

 ..............الشريك  إضافات وتدعيم من جاري    20,000

 :يخصم    

 ..............مسحوبات جاري الشريك    (8,133,146)
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 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ     

 م31/12/2011)الدائن( في ..............رصيد جاري الشريك    31,589,772

 وجهة نظر المصلحة  

( 4حسب الكشف رقم ) صولها قامت بحسم صافي قيمة الأحيث إن ,ي الربطتؤكد المصلحة على صحة الإجراء الذي قامت به ف

الثابتة لعدم تحقق الشروط  صولفتتاحي لصافي الأاستبعاد زيادة الرصيد الاوذلك بعد تعديله من قبل المصلحة ب ,من الإقرار

هـ الموافق 21/12/1431خ في ومن أهمها مخالفة المكلف لنص الفقرة السادسة من عقد التأسيس للشركة المؤر ,النظامية

عليه عند  بناءً وهو ما تم تحديد رأس مال الشركة  ,( ريال500,000بمبلغ ) صولقيمة الأوالتي نصت على تقويم  ,م27/11/2010

تحويل الكيان القانوني من المؤسسة إلى الشركة، وقد نص عقد التأسيس )المرفق صورته( بأنه تم تقييم موجودات المؤسسة 

ا للمادة مقارنة بما تم تقييمه طبقً  االمضافة بهذا المبلغ الكبير جدً  صولريال، فكيف تكون هذه الأ (500,000بمبلغ )وفروعها 

 .المؤسسة صوللأ امتدادً السادسة من عقد التأسيس ا

 ,ومستندات الملكية الخاصة بها صولالمكلف قائمة بجميع الأممثل من طلبت اللجنة ستماع المناقشة وفي جلسة الا

على أن تكون هذه القيود مصادق عليها من محاسب قانوني وقيود الإقفال للمؤسسة لإضافة إلى قيود الافتتاح للشركة با

، وطلب ممثل المكلف مهلة شهر للرد على طلبات اللجنة اليومية التي أثبتت فيها القيود مع تصديق صفحات الأستاذ ودفتر

 .تلك المهلة منحهووافقت اللجنة على 

دناه تم إدراجها بالجدول أ الثابتة صولبتكلفة بعض الأ ابه بيانً  امرفقً  هـ18/11/1434المكلف بتاريخ ممثل ب ورد خطا وقد

بين  وبالمقارنة، (2دناه )العمود رقم الثابتة أدرجت بالجدول أ صولالأ تلك كما قدم عقود شراء خاصة ببعض (,1)العمود رقم 

لجزء منها بقيمة , بل قدم مستندات صوليقدم المستندات المؤيدة لكامل الأف لم ن المكليتضح أ( 2( و )1العمودين )

ن القيمة الدفترية لها يضاحات الملحقة أائم المالية والإريال, والتي ظهر من خلال القو (68.377.661صل )(ريال من أ48.199.803)

 .ريالًا  (32.727.725هي )

عليها من محاسب  افتتاح الشركة, التي طلبتها اللجنة مصادقً ؤسسة وقيود اقيود إقفال المهذا, ولم يقدم ممثل المكلف 

 .قانوني

 البيــــــــان

1 2 3 

المحولة من  تكلفة الأصول

المؤسسة إلى الشركة من واقع 

 القوائم المالية للشركة 

التي قدم  صولتكلفة الأ

لف مستندات ملكية خاصة المك

سم الشريك/ بها وهي با

.............. 

صافي القيمة الدفترية 

في نهاية الفترة من 

واقع القوائم المالية 

 للشركة 

 1.103.798 1.653.770 1.653.770 السيارات

 5.196.696 10.764.028 10.764.028 القلابات

 79.800 957.000 957.000 وايتات

 1.150.000 1.250.000 1.250.000 مضخات
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 2.133.848 1.541.400 1.541.400 ةخلاطات خرسان

 2.606.187 3.928.805 3.928.805 رؤوس تريلات

 4.146.418 7,519,000 10.098.350 البلدوزرات )دركتر(

 4.791.265 7,631,758 9.136.857 الشيولات

 668.033 2,324,349 2.834.349 الحفارات

 4.217.879 2,687,500 4.595.738 سفلتخلاطات الإ

 1.238.200 2,085,833 4.350.800 سفلتت الإراداف

 3.294.482 2,940,560 6.621.830 الجريدرات

 878.825 1,967,010 3.634.705 المداحل

 149.560 41.000 106.330 كمبروسرات

 71.851 82.900 109.640 تربة مختبرأدوات 

 36.985 38.140 41.650 جهزة مساحةأ

 441.088 638.250 804.250 مولدات كهربائية

 28.000 40.000 40.000 هواءجهاز ضاغط 

 4.687 25.000 25.000 مكنسة

 488.723 80,000 711.000 توانك

 1.400 3,500 3,500 مقص الإسفلت

 0 لم يقدم مستندات  108.000 بيوت جاهزة

 0 لم يقدم مستندات 2.901.120 كسارات

 0 لم يقدم مستندات 304.299 جهزةأثاث وأ

 0 يقدم مستنداتلم  1.793.240 صناديق تريلات

 0 لم يقدم مستندات 62.000 مكائن
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 32.727.725 48.199.803 68.377.661 الإجمــــالي

 :المكلف في خطابه الإلحاقي ما يليممثل وقد ذكر 

( فقرر بإعطاء و (مؤسسة ) كان يملك مؤسسة فردية مصنفه تحت مسمي ) ............الشريك السيد  حيث إناولا:  

ن ،فقرر أر عليه ذلكنظام المؤسسات يحظ حيث إنلمؤسسة وتلك المؤسسة وذلك بإدخالهم كشركاء في ا بنائه حصة منأ

 الكبار كشركاء في الشركة وقام بنائهدودة وقام بإدخال أربعة من أيقوم بتحويل المؤسسة الى شركة ذات مسؤولية مح

نها رأس مال ليس خمسمائة ألف ريال على أ (500.00رأس مال الشركة )وقام بجعل  بإعطاء كل شريك حصة عبارة عن هبة

 :اعتباراتكبر وذلك لعدة النسبة واحتفظ لنفسه بالنسبة الأ عيني كون الشركاء تم وهبهم هذه وإنمانقدي 

ثة رثة وحرمان الوحد الورا أن يقوم بإعطاء أمن نصيب الشركة فلا يجوز له شرعً  بناءحرم بقية الورثة والأي   أولها: حتى لا 

 المتبقين.

 .خرين في المالائه الشركاء وذلك لوجود مستحقين آبنستطيع المجازفة بكل رأس ماله مع أا: لا يثانيً  

ميع موجودات المؤسسة إلى الشركة واعتبارها ن  الشركاء على قدر المسؤولية لم يقم بتحويل جحتى يتأكد من أ ا:ثالثً 

 .من الأصول

نائه حيال الشركة واستمراريتها بتحدث فروقات مابين أ ن الشركة سوف تستمر من بعده ولان من أوحتى يطمئ ا:رابعً 

وقام بتسليمها للشركة على سبيل  باسمه و( )الخاصة بمؤسسة  صولقام بالاحتفاظ بالأ وأن يأخذ بقية الورثة حصتهم كاملة

 .قرضة يتم تسدديها على فترات معينة من السنةالدين وال

 موضوع الخلاف: ا:ثانيً 

بربط زكوى  ظهر الشركة مدينةربط زكوى لها  أ للشركة قامت الزكاة والدخل بعمل ا تقدمت الشركة بالميزانية العموميةعندم

ة إلا سباب قمنا بإيضاحها في مذكرتنا السابقرة  لعدة أممثل الوزا ستندوام 31/12/2011( عن العام المنتهي 875.537وقدرة)

لية لى شركة ذات مسؤو)أن المؤسسة تم تحويلها إخير ذكر ممثل الوزارة بأنه ذكر في تمهيد عقد التأسيس الأأنه في الاجتماع 

لى الشركة(، يف  إوخصوم المؤسسة وفروعها وجميع عناصر التصن محدودة  وذلك بالاتفاق مع الأطراف وانتقال جميع أصول

 :.....………ت الى الشركة اتنقل و ()مؤسسة  وذكر بأن هذا دليل على أن جميع أصول

ستيفائها في عقد ف فإن لديها بعض الشروط لابد من الدى وكالة التصني : بما أن المؤسسة كانت مصنفةولًا أ

وخصوم المؤسسة وفروعها  نتقال جميع أصوللى الشركة والتى لابد من ذكرها )والتأسيس حتى ينتقل تصنيف المؤسسة إا

نية والإدارية  إلى الشركة( فلا نستطيع القول أنه تم انتقال جزء من أصول وخصوم نيف المالية والفوجميع عناصر التص

ولا يخفى  ،لى الشركةيف تم على المؤسسة بكاملها ويجب أن ينتقل بكامل محتوياته إن التصنالمؤسسة إلى الشركة وذلك لأ

يه تكبد الشريك العناء حتى تم حصوله لمؤسسات المقاولات هو التصنيف وللحصول علن العمود الفقرى ألى سعادتكم من ع

نها تستطيع الدخول في منافسة وقدرها....... فتم والمؤسسة بحمد الله كانت مصنفة على الدرجة..... أى أعلى التصنيف، 

لى الشركة بنفس الرقم الذي كان للمؤسسة فلم يذكر إلا ى ينتقل التصنيف إتطلبه وكالة التصنيف من عبارات حت إضافة ما

لحكومية شروطها تكون دارات اط، وكما يعلم سعادتكم بأن بعض الإلى الشركة فقموافقة التصنيف على نقل الشهادة إذ لأخ

جلال والتقدير لها ولكن بعض بكامل الإ احتفاظمع التصنيف  ووكالةو ليس لك حق لديها مثل عقود الإذعان فإما أن تلتزم بها أ

 .شروطها ومتطلباتها لا نستطيع مخالفتها
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و يدخلها في الشركة أ لاية والشرعية  يحق لصاحب المؤسسة أن يحتفظ من أصول مؤسسته وأا: من الناحية النظامثانيً 

حيث إنه حول جميع فعله الشريك  ن يعطيها على سبيل الدين وهو ماأو يهبها لمن يشاء على سبيل التبرع أو الضمان أن أ

نيات اها التى احتفظ بحقها لنفسه وظهرت في جميع ميزال من غير أصولالشركة واعتبرها رأس ملى موجودات المؤسسة إ

 .الشركة

التى احتفظ بها لنفسه  ظهرت في ميزانية  صولوالأسس بها الشركة والمذكورة في عقد التأسيس، صول التى أالأ

 للشركة. دائنة أصولالشركة ك

والمباني( فكون  للألفاظللمقاصد والمعاني لا  أصحاب السعادة لقد جاءت القاعدة الشرعية ان )العبرة في العقود

نها نصت فقط لاستكمال مسوغات ورة في عقد التأسيس والتى ذكرنا أالمذك ثل الزكاة والدخل يتمسك بالعبارةمم

ول فالعبرة ليست للفظ صراحة وإنما للمقصد الذي ه نية الشركاء أو الشريك الأليقات من الجهات الرسمية ولم تتجه إالمواف

 راده الشركاء كما هو واضح في ميزانية الشركة. أ

 رأي اللجنــــــــــــــــة

يتضح  نةفإ المكلف، ورد المصلحة عليه، وجلسة الاستماع والمناقشة, اعتراضبعد دراسة وجهتي نظر الطرفين، كما وردتا في 

جزءً  قدم مستنداتنما الى الشركة, وإ حويلها من المؤسسةالتي ادعى ت ت مؤيدة لكامل الأصولن المكلف لم يقدم مستنداأ

 ا.سابقً كما هو موضح في الجدول الموضح  منها اكبيرً 

الثابتة,  سوى رصيد الأصول يقابلهلا يوجد ما  ن رصيد الحساب الجاري للمكلفأوبتفحص بنود قائمة المركز المالي للمكلف تبين 

ضاف رصيد ن ي  أنصاف رصيد الحساب الجاري, ومن غير الإ تة سوىالثاب صولللأن تكون مصدر تمويل خرى يمكن أأولا يوجد بنود 

ن يتم قبول ن اللجنة ترى أولذلك فإ ؛الثابتة صولمن الأ يقابلهن يحسم ما الزكوي دون أ وعائهلى الحساب الجاري للمكلف إ

 .( ريالًا 31.533.797والبالغ ) خر العامآ للمكلفالثابتة في حدود رصيد الحساب الجاري  صولحسم قيمة الأ

( ريال وزكاته بمبلغ 1,522,013( ريال وبفرق)5,153,064( ريال إلى )3,631,051ثابتة بالزيادة من ) أصولهلاك فرق إ -2

 .( ريال38,050)

 

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

للنموذج  االإهلاك وفقً ( ريال رغم أننا قمنا باحتساب 5,153,064الثابتة بالزيادة بمبلغ وقدره ) صولتم إضافة بند فرق إهلاك للأ

المملوكة والمدرجة لحسابات الشركة فلا يجب رد ذلك الفرق  صول( المرفق مع كشوف الإقرار الزكوي على جميع الأ4رقم )

 .في الإهلاك

 وجهة نظر المصلحة  

ف وذلك بما ( من الإقرار المقدم من قبل المكل4تؤكد المصلحة على أن هذا الفرق نتج عن تعديل المصلحة للكشف رقم )

الثابتة )ومرفق صورة من  صول( السابقة والرصيد الافتتاحي للأ1بالنقطة رقم ) ايتوافق مع الأنظمة والتعليمات وارتباطً 

 .الكشف المعدل(
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 رأي اللجنــــــــــــــــة

ن يتم حساب مصروف أنها ترى إالثابتة في حدود رصيد الحساب الجاري الدائن للمكلف ف صولت اللجنة قبول قيمة الأحيث رأ

ذكره ضمن بند تخفيض الرصيد  لسابق( من الجدول ا3الموضح في العمود رقم ) صوللمفردات الأ ااستهلاكات العام وفقً 

 .الثابتة صولالافتتاحي للأ

 .( ريال57,218( ريال وزكاتها )2,288,707) قيمة قطع الغيار تم ردها للوعاء بمبلغ -3

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

صافي الربح ويعتبر هذا مخالف حيث تعتبر قطع الغيار هذه  إلى ( ريال قيمة قطع غيار2,288,707المصلحة برد مبلغ )قامت 

تمثل قطع غيار لبعض المعدات المستأجرة من الغير  ايضً أصول الشركة وتعمل في المشاريع وأمصاريف تشغيلية لمعدات و

رها الإنتاجي أقل من عام مالي ولذلك يجب تحميلها على مصاريف وهي بذلك مصاريف تشغيلية وقطع غيار مستهلكة وعم

تحتاج لتلك المصاريف من  روف بيئية صعبة في جبال وطرق وعرةالمشاريع فإن جميع مشاريع الشركة مشاريع طرق في ظ

  .قطع غيار

 وجهة نظر المصلحة 

الثابتة وتجب رسملته ولا  صولالمصروف تابع للأ هذا حيث إنتؤكد المصلحة على نظامية رد هذا المبلغ إلى الوعاء الزكوي 

حمل على قائمة دخل الفترة  .ي 

( 2,288,707المكلف أن سبب رد قيمة قطع الغيار البالغة ) اعتراضورد في رد المصلحة على  ،المناقشةوستماع وفي جلسة الا

حمل على قائمة دخل الفترةالثابتة، فتجب رسملت صولريال إلى الوعاء الزكوي هو أن هذا المصروف تابع للأ وليس من  ،ها ولا ت 

قطع الغيار تفوق  حيث إنريال  ع غيار لها بمبلغ أكثر من مليونيتم شراء قطي( ريال، 500.000الشركة بمبلغ ) أصولالمعقول أن 

في القوائم  الثابتة هي القيمة الظاهرة صولالثابتة، وعلق ممثل المكلف بتمسكه بأن القيمة الحقيقية للأ صولمبلغ الأ

من  ءًاوأنها ليست جز صول( ريال، وأن قطع الغيار مستهلكة ولا تؤدي إلى زيادة العمر الإنتاجي للأ35,147,067المالية بمبلغ )

       .مليون ريال 8الإضافات التي تمت خلال العام والبالغة أكثر من 

لشهور محددة وبمراجعة ولعملاء محددين الغيار طع وقدم المكلف بخطابه الإلحاقي عينة من المستندات المؤيدة لشراء ق

 تختص بالفترة المالية محل الخلاف.صحتها من الناحية النظامية والمحاسبية حيث تلك المستندات تبين اللجنة ل

 رأي اللجنــــــــــــــــة

بة الدخل المتعلقة بمصاريف م ضرين يطبق على بند قطع الغيار الفقرة )ب( من المادة الثامنة عشر من نظاترى اللجنة أ

من  %4المسموح بها عن نسبة  صوللا تزيد مصاريف إصلاحات وتحسينات الأصول والتي تنص على أصلاحات وتحسينات الأإ

 قي قيمة المجموعة في نهاية السنة.با

                                                      

 القــــــــــرار

 .من الناحية الشكلية م2011للعام الزكوي الربط  على )أ( شركة  المكلف / المقدم من عتراضالاقبول  :أولًا 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 لحيثيات القرار.  اوفقً  ؛خر العامفي حدود الحساب الجاري آ الثابتة صولتاييد المكلف في حسم الأ -1
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 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛وله منهالما تم قب االثابتة وفقً  صولللأعادة احتساب الاستهلاك إ -2

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛الثامنة عشر على بند قطع الغيار تطبيق الفقرة )ب( من المادة -3

من أحقية كل من المصلحة  وتعديلاتها 1370لعام  393( من القرار الوزاري رقم 12على ما تقضي به المادة ) بناءً  ا:ثالثً 

 اإلى اللجنة الاستئنافية الزكوية الضريبية خلال ثلاثين يومً  ار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببً على القرا عتراضوالمكلف في الا

للمصلحة  ابنكيً  امن تاريخ استلام القرار على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد الزكاة المستحقة عليه أو تقديم ضمانً 

  ،من تاريخ استلامه اعلى هذا القرار خلال ثلاثين يومً  عتراضحق لكلا الطرفين الاالابتدائية، فإنه ي عتراضلقرار لجنة الا اطبقً 

    .وذلك بتقديم الاستئناف مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


